
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 июня 2012 года № 415 

О совершенствовании системы управления твердыми 
бытовыми отходами в 

Кыргызской Республике 

В целях совершенствования системы управления и создания экономически 
эффективных институциональных, организационных условий в области 
безопасного обращения с отходами, развития малоотходных технологий, 
максимального вовлечения отходов в хозяйственный оборот Правительство 
Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Областным, районным государственным администрациям, органам 
местного самоуправления (по согласованию) в месячный срок: 

- совместно с Государственным агентством по строительству и 
региональному развитию при Правительстве Кыргызской Республики, 
Государственным агентством охраны окружающей среды и лесного хозяйства 
при Правительстве Кыргызской Республики, Государственной инспекцией по 
экологической и технической безопасности при Правительстве Кыргызской 
Республики: 

провести на территории Кыргызской Республики инвентаризацию всех 
санкционированных и несанкционированных свалок твердых бытовых отходов; 

обеспечить организацию и оформление санкционированных свалок 
(включая межмуниципальные) твердых бытовых отходов и полигонов токсичных 
отходов во всех населенных пунктах республики (включая айылные аймаки), с 
обязательным созданием санитарно-защитных зон; 

- обеспечить оптимизацию системы сбора и вывоза твердых бытовых 
отходов, вторичных ресурсов во всех населенных пунктах республики с 
применением механизмов государственно-частного партнерства; 

- обеспечить необходимым количеством контейнеров и 
специализированного автотранспорта для качественного предоставления услуг 
по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и вторичных ресурсов. 

2. Государственной инспекции по экологической и технической 
безопасности при Правительстве Кыргызской Республики усилить контроль и 
надзор за исполнением природоохранного законодательства в сфере 
обращения с твердыми бытовыми отходами и вторичными ресурсами 
юридическими и физическими лицами. 

3. Министерству экономики и антимонопольной политики Кыргызской 
Республики совместно с Государственным агентством охраны окружающей 



среды и лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики, 
губернаторами областей, главами районных государственных администраций, 
мэриями городов Бишкек и Ош в месячный срок: 

- внести предложения по организации производства бумажных пакетов на 
основе отходов бумаги для постепенного замещения использования 
полиэтиленовых пакетов; 

- принять меры по организации пунктов сбора и переработки 
полиэтиленовых отходов (города Бишкек и Ош), с привлечением бизнес-
структур; 

- внести предложения о введении экономических механизмов 
регулирования системы сбора, вывоза твердых бытовых отходов и вторичных 
ресурсов в местах отдыха граждан, национальных природных парках и на 
других особо охраняемых природных территориях, с применением принципов 
государственно-частного партнерства. 

4. Областным, районным государственным администрациям, мэриям 
городов Бишкек и Ош (по согласованию) совместно с Министерством 
образования и науки Кыргызской Республики, Министерством молодежи, труда 
и занятости Кыргызской Республики, Министерством культуры и туризма 
Кыргызской Республики, Государственным агентством охраны окружающей 
среды и лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики и 
Общественной телерадиовещательной корпорацией Кыргызской Республики 
обеспечить на постоянной основе информационное освещение в средствах 
массовой информации вопросов обращения с твердыми бытовыми отходами и 
замены полиэтиленовых пакетов на многоразовые сумки и бумажные пакеты. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого вице-премьер-министра Кыргызской Республики. 

  
Премьер-министр О. Бабанов 

  
 


